第２３０回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和６年４月１８日（木）

 １３時３０分～１４時００分

場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）

  （オンライン併用）

出席者

 学長（議長）   梅原

 理 事   泉、川村、鎌塚、常岡、蛯名

副学長   田名部、四方、田中、木村

 教育学部   鈴木、軍司、園田

 経済学部   伊集、邉

 経営学部   大森、大雄

理工学部  眞田、濱上

都市科学部  藤掛、及川

国際社会科学研究院  佐藤、森田、渡邉

工学研究院  梅澤、藤本、光島

環境情報研究院  森、石川、多々見

都市イノベーション研究院  勝地、大野、清田

 先進実践学環    岡田、前田

附属図書館長   加藤

議 事

議事に先立ち、議長（学長）から挨拶があり、続いて、理事・副学長の挨拶、新評議員の挨拶、並びに

４月１日付け異動の事務系幹部職員の紹介がされた。

また、議長代理について議長から泉理事（総務・評価・人事担当）が指名された。

Ⅰ 議事録確認

第２２９回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

  議長から、資料２及び２－１～資料２－７に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）3/14 附属特別支援学校卒業式（小・中学部及び高等部） 出席

（ 2）3/15 連合学校教育学研究科学位記授与式 出席

（ 3）3/16 「先端半導体分野の次世代人材育成ワークショップ」 出席

（ 4）3/18 触媒討論会懇親会 挨拶・参加

（ 5）3/19 横浜ローターリークラブ主催「YNU が共創する未来」 講演

（ 6）3/19 第３回校友会理事会・評議員会 出席

（ 7）3/21 文部科学省 訪問

（ 8）3/21 令和５年度学生表彰式 挙行

（ 9）3/25 令和５年度横浜国立大学卒業式・大学院修了式 挙行

（10）3/26 優秀研究者表彰式 挙行

（11）3/26 令和５年度学生表彰式 挙行

（12）3/27 保土ケ谷消防署長 来訪
（13）3/27 大嘉産業（株）との連携協定締結式 出席
（14）3/29 横浜市、日本財団との連携協定締結式 出席
（15）3/29 横浜銀行との金融教育に関する連携協定締結式 出席
（16）3/30~31 愛媛大学 仁科学長 来訪
（17）4/ 2 横浜未来機構 来訪
（18）4/ 2 国立大学協会 WG 事前打合せ 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（19）4/ 3 保土ケ谷消防署長 来訪
（20）4/ 4 令和６年度横浜国立大学入学式・大学院入学式 挙行
（21）4/ 4 冨丘会保護者ウェルカムパーティー 挨拶
（22）4/ 5 横浜市立大学入学式 出席
（23）4/ 5 附属横浜中学校入学式 出席
（24）4/ 6 国立大学協会 WG 打合せ 出席
（25）4/ 8 令和６年度連合学校教育学研究科入学式 出席
（26）4/ 8 附属鎌倉中学校入学式 出席
（27）4/ 9 附属横浜小学校入学式 出席
（28）4/ 9 附属鎌倉小学校入学式 出席
（29）4/10 台風科学技術研究センター称号記授与式 挙行
（30）4/11 シドモア桜植樹式 出席
（31）4/15 国立大学協会 WG 事前打合せ 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（32）4/16 日本学術振興会感謝状授賞式 挙行
（33）4/17 共創の場全体ミーティング・懇親会 出席
・資料２－１～資料２－５に基づき、令和６年度の役員・副学長、部局長、評議員、学長補佐、機構・
センター長等についての報告があった。

・資料２－６に基づき、令和５年度全学協力事業基金決算報告（案）について報告があった。

 ２．委員会報告
    議長から、委員会の開催状況について、資料２－７のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）理事（総務・評価・人事担当）・副学長

  ・資料３－１に基づき、第４期中期目標・中期計画の変更について、中期目標は本学からの意見を

踏まえ文部科学省より提示がされるとともに、中期計画の変更は文部科学大臣より本学からの

申請どおり認可する旨の通知があったとの報告があった。

 （ 2）副学長（教育・国際担当）

・資料３－２－１及び資料３－２－２に基づき、令和６年度の学部及び大学院の入学者選抜実施

状況について報告があった。
・資料３－３に基づき、令和６年度オープンキャンパスを令和６年６月２９日（土）及び３０日

（日）に実施する旨の報告があった。
   ・資料３－４及び資料３－４－１に基づき、大学間学術交流協定の締結について報告があった。

（ 3）副学長（研究・情報担当）

・資料３－５に基づき、令和６年度の YNU 研究拠点の認定状況について報告があった。

（ 4）国際社会科学研究院長

・租税法・会計教育プログラムの廃止について、報告があった。

 （ 5）高等研究院長
   ・資料３－６に基づき、部局間学術交流協定の締結について報告があった。

Ⅲ 人事事項報告

議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．学長選考・監察会議委員の選出について
  議長（学長）から、学長選考・監察会議規則第２条第１項により経営協議会から選出される学外委

員は現在８名と規定されているが、現時点での選出人数は７名であること。国立大学法人法第１２条

により学外委員・学内委員は同数にする必要があり、そのため教育研究評議会から選出する学長選

考・監察会議委員の人数も同数の７名を選出する必要がある旨の説明があり、併せて次の補足説明が

あった。
・規則により学長及び理事以外の評議員が対象者となること
・選考方法は、自薦・他薦を問わず理由を付して候補者を挙げた上で選出すること。
 委員（工学研究院長）から、教育組織の運営に精通していることから大森評議員、藤掛評議員。教

育・研究組織の運営に精通していることから鈴木評議員、佐藤評議員、梅澤評議員、森評議員、勝地

評議員の７名を候補者として推薦したい旨の提案があり、審議の結果、提案のとおり、推薦された７

名を学長選考・監察会議学内委員として選出することが承認された。

２．名誉教授審査委員会の設置（案）について
 議長（学長）から、名誉教授の称号授与に係る事前審査の申請が都市イノベーション研究院から

あった旨の説明があり、審議の結果、「教育上又は学術上の功績が特に顕著であった者」の審査を目

的とした名誉教授審査委員会を設置することが承認され、議長から５名の審査委員が指名された。

３．令和６年度学修証明プログラムの開設について
   副学長（教育・国際担当）から、資料６に基づき、令和６年度学修証明プログラムの開設について

説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

４．大学間学術交流協定の締結について
  副学長（教育・国際担当）から、資料７及び資料７－１に基づき、大学間学術交流協定の締結を行

う旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

Ⅴ その他事項
 １．令和６年度教育研究評議会等開催日程について
   議長（学長）から、資料８に基づき、令和６年度の会議日程について説明があった。

以上